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Öz: Göçebe bir toplum olan TŸrklerin hayatõnda bitkilerin šnemli bir yeri vardõr. İçinde 
bulunulan hayatõn bir nevi yansõmasõ olan anlatmalarda toplumlar için šnemli olan varlõklara 
yer verilmiştir. Bu nedenle TŸrk kŸltŸr hayatõnda etkin rol oynayan bitkiler, anlatmalarda 
çeşitli anlamlar yŸklenerek ele alõnmõştõr. TŸrklerin yaşam tarzõnõ, inançlarõnõ, gelenek ve 
gšreneklerini vb. yansõtan Dede Korkut KitabõÕnda da TŸrk kŸltŸr hayatõnda šnemli bir yeri 
olan bitkilere yer verilmesi bu nedenle kaçõnõlmazdõr. 

TŸrkler, anlatmalarda bitkilere çeşitli anlamlar yŸkleyerek bir bakõma onlarõ duygularõnõ 
anlatabilmek amacõyla araç olarak kullanmõşlardõr. Dede Korkut KitabõÕnda da bitkiler sadece 
besin değeri olarak ele alõnmaz; onlar, içinde bulunulan durumlarõn veya duygularõn anlatõl-
masõnda sembol šzelliği gšsterir.  

Türkler “Hayat AğacõÓndan yola çõkarak ağaca tanrõsallõk yŸkleyip onu kŸlt kabul etmiş-
lerdir. Bu nedenle bugŸne kadar yapõlan çalõşmalarda Dede Korkut KitabõÕnda ağacõn kulla-
nõmõ ve yŸklendiği anlamlar ele alõnmõştõr. Oysa Dede Korkut KitabõÕnda ağacõn yanõ sõra 
birçok bitkiye de değinilmiştir ve onlarõn çeşitli šzellikleri benzetme amacõyla kullanõlmõştõr. 
Biz bu çalõşmamõzda Dede Korkut KitabõÕnda geçen bitkileri ve bu bitkilere yŸklenen anlam-
larõ šrneklerle inceleyeceğiz. 

Anahtar Kelimeler: Dede Korkut Kitabõ, kŸlt, ağaç, bitki, kutsal ağaç. 
  

PLANTS IN THE BOOK DEDE KORKUT 
Abstract: Plants have an important place in the life of Turks, a nomadic society. The nar-

ratives, which are a kind of reflection of the life in which we live, have included the assets 
that are important for the societies. For this reason, plants which play an active role in the 
Turkish cultural life have been handled with various meanings in the narratives. Turks' lifesty-
le, beliefs, traditions and customs and so on.  

Therefore, it is inevitable to include plants that have an important place in the Turkish cul-
tural life in the Book of Dede Korkut, which reflects this. The Turks used the plants as a 
means of expressing their emotions in a sense by imposing various meanings on the plants. In 
Dede Korkut Book, plants are not only considered as nutritional value; they are symbolic in 
explaining situations or emotions. The Turks accepted the cult of the God of Life by starting 
from the Ağ Tree of Life yŸk. For this reason, in the studies carried out to date, the use of the 
tree and the meanings in which it is installed are discussed in the Book of Dede Korkut.  

However, in the Book of Dede Korkut, many plants are mentioned besides the tree and 
their various features are used for analogy purposes. In this study, we will examine the plants  
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mentioned in the Book of Dede Korkut and the meanings attributed to these plants with exam-
ples. 
 Key Words: Dede Korkut Book, cult, tree, plant, sacred tree. 

 
Giriş  
TŸrk kŸltŸrŸnde bitkilerin hem inanç bakõmõndan hem de gŸnlŸk yaşam-

da çok önemli bir yeri vardõr. Bitkiler insanõn varoluşundan itibaren onun 
hizmetinde olmuştur (Gezgin, 2010: 20). Arkeolojik bulgulara göre insanlar, 
hem besin elde etmek hem de sağlõk sorunlarõnõ gidermek için bitkilerden 
yararlanmõşlardõr (Koçyiğit, 2005: 30). 

DŸnya kültüründe “Hayat AğacõÓ olarak ele alõnan ağaç, ilk insanõn yara-
tõlõşõyla bağlantõlõdõr. İnsanlõğõn temelini dokuz dallõ olan bu ağaca dayandõ-
ran inanç; ağacõ insanlarõn yaratõlõşõyla ilişkilendirerek bir nevi ağaca kutsal-
lõk yŸklemiştir. “Hayat Ağacõ eski zamanlardan beri bilinen bir kavramdõr; 
çŸnkŸ ağaç toprağa kšk salar ve gšğe doğru yŸkselir, bšylece insan gibi her 
iki kŸreye aittir.Ó (Schimmel, 2004: 39). Ayrõca İslamiyet başta olmak üzere 
diğer dinlerde de ağaç; sõğõnõlan, zor durumda kalõndõğõnda kendisinden yar-
dõm istenen bir varlõktõr. Mitolojide, hik‰yelerde, masallarda ve halk hekim-
liğinde diğer bitkilerin de en az ağaç kadar šnemli rol oynadõklarõnõ gšrmek-
teyiz.  

Dede Korkut KitabõÕnda da bitkilerin hem inanç dŸnyasõnda hem de kah-
ramanlarõn hayatlarõnda ne kadar šnemli olduğu çeşitli šrneklerle anlatõl-
maktadõr. Anlatmalarda kahramanõn zor durumda kaldõğõnda ağaca sõğõnma-
sõ, atasõnõ ağaç olarak göstermesi de bunun en güzel örnekleridir. Biz burada 
Dede Korkut KitabõÕnda hangi bitkilerin nasõl ele alõnõp kullanõldõğõnõ başlõk-
lar altõnda ele alõp açõklayacağõz. 

  
1. Ağaç 
DŸnya kŸltŸrŸnde olduğu gibi Türk kültüründe de ağacõn çok šnemli bir 

yeri vardõr. Ağaç, kšklerinin yer altõnda, dallarõnõn ise gškyŸzŸnde olmasõ 
bakõmõndan šzel bir yere sahip olup  “Hayat Ağacõ / Kozmik Ağaç / Yaşam 
AğacõÓ olarak adlandõrõlõr. ÒYakut ve Altay TŸrklerinde yaşam ağacõna 
‘Dünya AğacõÕ da denilir.Ó (Karakurt, 2012 :830). Bunun sebebi ağacõn bu 
özelliğiyle yer altõ dŸnyasõ ve TanrõÕnõn mek‰nõ sayõlan gškyŸzŸyle bağlantõ 
kurmasõdõr. “Ağaçlar hem dŸnyanõn eksenini oluşturmak hem de tŸrenilen 
ata / ana olmak açõsõndan kutsallõğa sahiptirler.Ó (Uslu, 2016: 39). Ağaç, 
dŸnya kŸltŸrŸnde doğurganlõğõn, šlŸmsŸzlŸğün, şansõn, bereketin, sağlõğõn 
ve hastalõklardan korunmanõn sembolŸ olarak yer almaktadõr (Ağaç ve Sa-
karya: 2015: 3).   

Ayrõca hayat ağacõ; Ÿç kozmik ‰lem arasõndaki bağõ, TanrõÕyõ, yaratõlõş ve 
doğumu, gençlik ve šlŸmsŸzlŸğŸ, gŸç ve iktidarõ sembolize eder. Mitolojik 

inanca göre; ağaç insanõn yaratõlõşõnõn temelidir ve ilk insan ağaçtan tŸremiş-
tir. ÒÔKozmik Ağaç’ ya da ‘Hayat AğacõÕ ilk insanõn yaratõlõşõ ile doğrudan 
bağlantõlõdõr. DŸnya topluluklarõnõn ilk insanõn yaratõlõşõna dair mitlerinde 
‘ağaçtan tŸreyen insanÕ inanõşõ son derece yaygõndõr. Dokuz dallõ ağaçtan 
dokuz insanõn tŸreyişi ve bu dokuz kişiden dokuz ayrõ boyun meydana gelişi 
ile ilgili TŸrk inanõşõnõ, diğer dŸnya topluluklarõnda da çeşitli şekillerde 
gšrmek mŸmkŸndŸr.Ó (Ergun, 2004: 19).ÒBasat TepegšzŸ …ldŸrdŸğŸ Des-
tanõÓnda ağacõn ata sayõldõğõ ve soyun ona dayandõrõldõğõ şu şekilde anlatõl-
mõştõr: 

 

ÒMemleketten doğum yerinden yerim gŸney 
 Karanlõk gece içinde yolu kaybetsem Ÿmidim Allah 
BŸyŸk sancak tutan hanõmõz Bayõndõr Han 
Savaş gŸnŸ šnden at tepen alpõmõz Ulaş oğlu Salur Kazan 
Babamõn adõnõ sorar olsan koca ağaç 
Anamõn adõnõ dersen kŸkremiş aslan 
Benim adõm sorarsan Aruz oğlu Basattõr.Ó (Ergin, 2011: 161). 
 

Ayrõca ağaç, zor durumda kalan kahramanõn sõğõnağõ olup onu içinde bu-
lunduğu durumlardan kurtarmasõ bakõmõndan sõğõnõlan ve kendisinden yar-
dõm istenen TanrõÕyõ temsil eder. Bu nedenle ağaç;  insanoğlunun inançlarõ 
ve yŸce saydõklarõ varlõklara, kutsal saydõklarõ hayvanlara, bitkilere, gŸneş, 
taş, ateş, su vb. unsurlara karşõ çeşitli davranõşlarda bulunmasõ (‚obanoğlu, 
1993: 288) olarak tanõmlanan kŸlt sayõlõr.  

 Dede Korkut KitabõÕnda da Òkutsal ağaçÓ ifadesiyle tanrõsallõk anlatõl-
mak istenmiştir (Ergun, 2000: 23).  Dede Korkut KitabõÕnda ÒSalur Ka-
zanÕõn Evinin Yağmalanmasõ DestanõÓnda dŸşmana esir dŸşen Uruz, kendi-
sinin asõlacağõ ağaçla konuşmuştur. Uruz, ağaca seslenirken onun birçok 
šzelliğinden dolayõ kutsal sayõldõğõna ve hayatõn birçok alanõnda kullanõldõ-
ğõna vurgu yapmõştõr. 

 

ÒAğaç ağaç der isem sana ŸzŸlme ağaç 
Mekke ile MedineÕnin kapõsõ ağaç 
Musa Kelimin asasõ ağaç 
BŸyŸk bŸyŸk sularõn kšprŸsŸ ağaç 
Kara kara denizlerin gemisi ağaç 
Erlerin şahõ AliÕnin DŸldŸlŸnŸn eyeri ağaç 
ZŸlfikârõn kanõ ile HŸseyinÕin beşiği ağaç 
Eğer erdir eğer avrattõr korkusu ağaç 
Başõna doğru bakar olsam başsõz ağaç 
Dibine doğru bakar olsam dipsiz ağaç 
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Beni sana asarlar çekme ağaç 
Çekecek olursan yiğitliğim seni tutsun ağaç 
Bizim elde olmalõydõn ağaç 
Kara Hindu kullarõma buyuraydõm  
Seni para para doğrayalardõ ağaç.” (Abdullah, 1997: 62). 
 

 Bu anlatmada ağacõn insanlarõn derdini anlayõp onlara yardõmcõ olacak 
bir varlõk olarak algõlandõğõnõ gšrmekteyiz. Bunun yanõ sõra ağaç insan ya-
şamõyla bağlantõlõdõr. İnsanõn ağacõnõn kurumasõ veya kesilmesi eskiden beri 
o kişinin hayatõnõ kaybetmesi olarak gšrŸlŸr. Şamanlõk inancõna gšre; herke-
sin bir ağacõ vardõr ve biri hayatõnõ kaybederse ağacõ da kurur. Şamanõn ağacõ 
kesilirse şaman šlŸr, ancak şamanõn ağacõnõ kesmek mŸmkŸn değildir. ‚Ÿn-
kŸ ağaç kesilmek istendiğinde balta yšn değiştirir ve kesmek isteyen kişinin 
ayağõna gelir. Şaman šldŸkten sonra ise ağacõ kurumaya başlar  (Harva, 
2014: 387; YšrŸk‰n, 2013: 236).  Dede Korkut KitabõÕnda da “Kazan Bey 
Oğlu Uruz Beyin Esir Olduğu Destan” anlatmasõnda Burla HatunÕun esir 
dŸşen oğlu Uruz için eşi KazanÕa şu şekilde seslenmesi, oğluyla ağacõnõ šz-
deşleştirdiğini gšstermektedir: 

 

“Karşõma geçip yiğit benim ne bağõrõyorsun 
Geçmiş benim gŸnŸmŸ ne hatõrlatõyorsun 
Kalkarak yerinden doğrulan Kazan 
Kara gšzlŸ atõn beline binen Kazan 
HŸcum edip kara dağõmõ yõkan Kazan 
Gšlgeli koca ağacõmõ kesen Kazan.Ó (Ergin, 2011: 109). 
 

 Ayrõca ağaçla insanõn šzdeşleştirilmesini ÒKam PŸreÕnin Oğlu Bamsõ 
Beyrek DestanõÓnda BeyrekÕin kõz kardeşinin BeyrekÕin šlŸmŸnŸ şu şekilde 
ifade etmesinde de gšrmekteyiz: 

 

“Karşõ yatan kara dağõm yõkõlmõştõr 
Ozan senin haberin yok 
Gšlgeli koca ağacõm kesilmiştir…” (Gškyay, 2004: 86). 
 

Aynõ anlatmada BeyrekÕin yaşadõğõnõ Banõ ‚içek onun ailesine ağaç te-
masõyla haber verir: 

 

ÒKanlõ kanlõ sularõn çekilmişti çağladõ ‰hir 
Koca ağacõn kurumuştu yeşerdi ‰hir.Ó (Ergin, 2011: 87). 
 

“Uşun Koca Oğlu Segrek DestanõÓnda da SegrekÕin annesi oğlunun ya-
şamasõnõ ağacõn yeşermesi olarak ifade eder: 

 
 

“…Çekilmişti çağladõ ‰hir 
Koca ağaçta dal budağõn 
Kurumuştu filizlenip yeşerdi ‰hirÉÓ (Ergin, 2011: 180). 
 

  Dede Korkut KitabõÕnda, Dede Korkut, anlatmalarõn sonunda uzun 
šmŸrlŸ olunmasõnõ dilemek için ağacõ kullanmõş ve ağaçla insan yaşamõnõ 
šzdeşleştirmiştir. Bunu ÒKanglõ Koca Oğlu Kan Turalõ Destanõ, BasatÕõn 
TepegšzŸ …ldŸrdŸğŸ Destanõ, Uşun Koca Oğlu Segrek Destanõ, Salur Kazan 
Esir Olup Oğlu UruzÕun ‚õkardõğõ Destanõ ve İç Oğuza Dõş Oğuz Asi Olup 
Beylerin …ldŸğŸ DestanõÓ dõşõndaki tŸm anlatmalarõn sonunda şu şekilde 
gšrmekteyiz: 

ÒDua edeyim hanõm: Karlõ kara dağõn yõkõlmasõn. Gšlgeli bŸyŸk ağacõn 
kesilmesinÓ (Ergin, 2011: 56).  

Kšklerinin yer altõnda olmasõ ve yerinden kolay kolay oynatõlamamasõ, 
fiziksel olarak taşõnmasõnõn gŸç olmasõ bakõmõndan ağaç, fiziksel gŸcŸ de 
simgeleyen bir varlõk olarak nitelendirilir. Óİlkel dinsel inanõşlarda ağacõn 
(daha doğrusu bazõ ağaçlarõn) gŸcŸ temsil ettiği kesindir.Ó (Eliade, 2014: 
269).  Dede Korkut KitabõÕnda “Salur KazanÕõn Evinin Yağmalandõğõ Des-
tanõÓnda Karaca çobanõn fiziksel olarak gŸçlŸ olmasõ KazanÕõn kendisini 
bağladõğõ ağacõ sškŸp onun peşine dŸşmesiyle anlatõlmõştõr. Bunu anlatmada 
şu şekilde gšrmekteyiz: 

ÒKaraca çoban zorladõ, koca ağacõ yeri ile yurdu ile kopardõ, arkasõna 
aldõ, KazanÕõn ardõna dŸştŸÓ (…zsoy, 2006: 53). 

Burada Karaca çobanõn fiziksel olarak çok gŸçlŸ olduğunu anlatmak için 
ağaçtan yararlanõlmõştõr. Normal bir insan bŸyŸk bir ağacõ tek başõna ve hiç-
bir malzeme kullanmadan yerinden oynatamazken; Karaca çoban çok gŸçlŸ 
olduğu için bunu kolaylõkla yapmõştõr. Dede Korkut KitabõÕnda da šzellikle 
şu ağaçlara yer verilmiştir: 

 
1.1. Kavak  
TŸrk mitolojisinde yaygõn bir motif olan, gšğŸn direği ve dŸnya ağacõ 

olarak adlandõrõlan kavak ağacõ, mevki bakõmõndan bŸyŸklŸğŸ ve ululuğu 
ifade etmek için kullanõlmaktadõr. ÒOnun birinci ve en šnemli fonksiyonu 
gšğŸn direği ve dŸnya ağacõ olmasõdõr. Yer altõndan gškyŸzŸne Ÿç ‰lemi 
birleştiren ÔBay TerekÕ, ÔBay kavakÕ, TanrõÕnõn sembolŸdŸr. Ayrõca o, ba-
ğõmsõzlõğõn ve bayrağõn da sembolŸdŸr.Ó (Ergun, 2004: 216). Ayrõca yer ve 
göğŸ birleştirdiğine inanõlan kavak ağacõ bir evin direği gibi obayõ birleştiren 
baba olarak kabul edilir ve cehennem (yer altõ), yeryŸzŸ ve cenneti (gškyŸ-
zŸ) birleştiğine inanõlõr (Gezgin, 2010: 117).  Hemen her anlatmada kullanõ-
lan kavak ağacõ, genelde kahramanõ ya da anlatmada šnemli bir konuma 
sahip olan kişiyi anlatmak amacõyla kullanõlõr.  
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Beni sana asarlar çekme ağaç 
Çekecek olursan yiğitliğim seni tutsun ağaç 
Bizim elde olmalõydõn ağaç 
Kara Hindu kullarõma buyuraydõm  
Seni para para doğrayalardõ ağaç.” (Abdullah, 1997: 62). 
 

 Bu anlatmada ağacõn insanlarõn derdini anlayõp onlara yardõmcõ olacak 
bir varlõk olarak algõlandõğõnõ gšrmekteyiz. Bunun yanõ sõra ağaç insan ya-
şamõyla bağlantõlõdõr. İnsanõn ağacõnõn kurumasõ veya kesilmesi eskiden beri 
o kişinin hayatõnõ kaybetmesi olarak gšrŸlŸr. Şamanlõk inancõna gšre; herke-
sin bir ağacõ vardõr ve biri hayatõnõ kaybederse ağacõ da kurur. Şamanõn ağacõ 
kesilirse şaman šlŸr, ancak şamanõn ağacõnõ kesmek mŸmkŸn değildir. ‚Ÿn-
kŸ ağaç kesilmek istendiğinde balta yšn değiştirir ve kesmek isteyen kişinin 
ayağõna gelir. Şaman šldŸkten sonra ise ağacõ kurumaya başlar  (Harva, 
2014: 387; YšrŸk‰n, 2013: 236).  Dede Korkut KitabõÕnda da “Kazan Bey 
Oğlu Uruz Beyin Esir Olduğu Destan” anlatmasõnda Burla HatunÕun esir 
dŸşen oğlu Uruz için eşi KazanÕa şu şekilde seslenmesi, oğluyla ağacõnõ šz-
deşleştirdiğini gšstermektedir: 

 

“Karşõma geçip yiğit benim ne bağõrõyorsun 
Geçmiş benim gŸnŸmŸ ne hatõrlatõyorsun 
Kalkarak yerinden doğrulan Kazan 
Kara gšzlŸ atõn beline binen Kazan 
HŸcum edip kara dağõmõ yõkan Kazan 
Gšlgeli koca ağacõmõ kesen Kazan.Ó (Ergin, 2011: 109). 
 

 Ayrõca ağaçla insanõn šzdeşleştirilmesini ÒKam PŸreÕnin Oğlu Bamsõ 
Beyrek DestanõÓnda BeyrekÕin kõz kardeşinin BeyrekÕin šlŸmŸnŸ şu şekilde 
ifade etmesinde de gšrmekteyiz: 

 

“Karşõ yatan kara dağõm yõkõlmõştõr 
Ozan senin haberin yok 
Gšlgeli koca ağacõm kesilmiştir…” (Gškyay, 2004: 86). 
 

Aynõ anlatmada BeyrekÕin yaşadõğõnõ Banõ ‚içek onun ailesine ağaç te-
masõyla haber verir: 

 

ÒKanlõ kanlõ sularõn çekilmişti çağladõ ‰hir 
Koca ağacõn kurumuştu yeşerdi ‰hir.Ó (Ergin, 2011: 87). 
 

“Uşun Koca Oğlu Segrek DestanõÓnda da SegrekÕin annesi oğlunun ya-
şamasõnõ ağacõn yeşermesi olarak ifade eder: 

 
 

“…Çekilmişti çağladõ ‰hir 
Koca ağaçta dal budağõn 
Kurumuştu filizlenip yeşerdi ‰hirÉÓ (Ergin, 2011: 180). 
 

  Dede Korkut KitabõÕnda, Dede Korkut, anlatmalarõn sonunda uzun 
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kesilmesinÓ (Ergin, 2011: 56).  

Kšklerinin yer altõnda olmasõ ve yerinden kolay kolay oynatõlamamasõ, 
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(daha doğrusu bazõ ağaçlarõn) gŸcŸ temsil ettiği kesindir.Ó (Eliade, 2014: 
269).  Dede Korkut KitabõÕnda “Salur KazanÕõn Evinin Yağmalandõğõ Des-
tanõÓnda Karaca çobanõn fiziksel olarak gŸçlŸ olmasõ KazanÕõn kendisini 
bağladõğõ ağacõ sškŸp onun peşine dŸşmesiyle anlatõlmõştõr. Bunu anlatmada 
şu şekilde gšrmekteyiz: 

ÒKaraca çoban zorladõ, koca ağacõ yeri ile yurdu ile kopardõ, arkasõna 
aldõ, KazanÕõn ardõna dŸştŸÓ (…zsoy, 2006: 53). 

Burada Karaca çobanõn fiziksel olarak çok gŸçlŸ olduğunu anlatmak için 
ağaçtan yararlanõlmõştõr. Normal bir insan bŸyŸk bir ağacõ tek başõna ve hiç-
bir malzeme kullanmadan yerinden oynatamazken; Karaca çoban çok gŸçlŸ 
olduğu için bunu kolaylõkla yapmõştõr. Dede Korkut KitabõÕnda da šzellikle 
şu ağaçlara yer verilmiştir: 

 
1.1. Kavak  
TŸrk mitolojisinde yaygõn bir motif olan, gšğŸn direği ve dŸnya ağacõ 

olarak adlandõrõlan kavak ağacõ, mevki bakõmõndan bŸyŸklŸğŸ ve ululuğu 
ifade etmek için kullanõlmaktadõr. ÒOnun birinci ve en šnemli fonksiyonu 
gšğŸn direği ve dŸnya ağacõ olmasõdõr. Yer altõndan gškyŸzŸne Ÿç ‰lemi 
birleştiren ÔBay TerekÕ, ÔBay kavakÕ, TanrõÕnõn sembolŸdŸr. Ayrõca o, ba-
ğõmsõzlõğõn ve bayrağõn da sembolŸdŸr.Ó (Ergun, 2004: 216). Ayrõca yer ve 
göğŸ birleştirdiğine inanõlan kavak ağacõ bir evin direği gibi obayõ birleştiren 
baba olarak kabul edilir ve cehennem (yer altõ), yeryŸzŸ ve cenneti (gškyŸ-
zŸ) birleştiğine inanõlõr (Gezgin, 2010: 117).  Hemen her anlatmada kullanõ-
lan kavak ağacõ, genelde kahramanõ ya da anlatmada šnemli bir konuma 
sahip olan kişiyi anlatmak amacõyla kullanõlõr.  
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Kavak ağacõ ile ilgili anlatõlarda šzellikle ak kavak olanõnõn yer aldõğõ gš-
rŸlmektedir. Dede Korkut KitabõÕnda da ÒKam Püre Oğlu Bamsõ Beyrek 
DestanõÓnda ak kavak ağacõ fiziksel gŸcŸ anlatmak için kullanõlmõştõr.  Yõl-
lar sonra yurduna deli ozan şeklinde dšnen Beyrek, KazanÕõn gŸcŸnŸ šver-
ken ona şu şekilde seslenir: 

 

ÒSabah sabah kalkmõşsõn 
Ak ormana girmişsin 
Ak kavağõn budağõndan sallayarak geçmişsin.Ó (Ergin, 2011: 82). 
 

Ayrõca kavak ağacõ, anlatõlarda hem šlŸmŸ hem de dirilişi simgeleyen bir 
varlõk olarak gšrŸlmektedir. Bunun en gŸzel šrneği Manas DestanõÕdõr. Ma-
nasÕõn hatununun rŸyasõnda ManasÕõn kavağa çõkmasõnõ gšrmesi ManasÕõn 
dirilişini, oğlu SemeteyÕin karõsõnõn rŸyasõnda kavak ağacõnõ gšrmesinden 
kõsa bir sŸre sonra SemeteyÕin šlŸm haberinin gelmesinde ise kavak šlŸmŸ 
sembolize etmektedir (…gel, 2002: 67). 

 
1.2. Servi 
Servi ağacõ her zaman yeşil kalmasõ ve uzun boylu olmasõ nedeniyle ge-

nelde sevgiliyi tasvir etmek için kullanõlõr. Sevgilinin gŸzelliği ve boyu ser-
viyle šzdeşleştirilir. Uzun boylu olmak, gŸzellik için gerekli olarak gšrŸlŸr 
ve bu nedenle hem yazõlõ hem de sšzlŸ anlatmalarda ‰şõk, sevgilisinin uzun 
boylu olduğunu servi ağacõ vasõtasõyla ifade eder. Servi ağacõ, mitolojilerde 
yer alan ağaçlarõn başõnda gelmektedir (Ersoy, 2007: 78). Dede Korkut Kita-
bõÕnda da “Dirse Han Oğlu Boğaç Han DestanõÓnda Dirse Han, hanõmõnõn 
gŸzelliğini ve uzun boylu oluşunu anlatmak amacõyla serviden yararlanmõş-
tõr: 

 

ÒBeri gel başõmõn bahtõ evimin tahtõ 
Evden çõkõp yŸrŸyŸnce servi boylum” (Ergin, 2011: 22). 
 

ÒKanglõ Koca Oğlu Kan Turalõ DestanõÓnda Kan Turalõ da sevgilisi Sel-
can HatunÕun uzun boylu olduğunu belirtmek amacõyla Òservi boylumÓ ifa-
desini kullanmõş ve ona şu şekilde seslenmiştir: 

 

ÒIşõl õşõl õşõldayan ince elbiselim 
Yere basmayõp yŸrŸyen servi boylumÉ” (Tezcan, 2001: 100). 
 

Ayrõca bu šrnekte servi ağacõnõn yapraklarõnõn yeşil kalõp õşõldamasõ ile 
Selcan HatunÕun elbisesi arasõnda benzetme yapõlmõştõr. 

 
2. Çiçek 
‚içekler, hem gŸzel kokmalarõ hem de gšrŸnŸşleri itibariyle insanlarõ et-

kiler. Ayrõca Ò‚içek adaletle ilişkili bir semboldŸr. GŸneşin õşõklarõnõn yer-

yüzüne eşit dağõlmasõ adaletin herkese eşit olmasõnõ; gŸneş õşõklarõnõn yeryŸ-
züne değmesi ile çiçeklerin açmasõ ise gŸzelliği, iyiliği, faydayõ, barõşõ, huzu-
ru, gŸven ortamõnõ ifade eder. ‚içek belirtidir, işarettir, imdir, šncŸdŸr, 
habercidir. ‚içek, ağacõn vereceği meyvenin belirtisidir.Ó (Adõyaman, 2018: 
260). Kõz çocuklarõnõn gŸzelliğini ve narinliğini ifade etmek için aileler kõz 
çocuklarõna Ò‚içekÓ ismini verirler. Dede Korkut KitabõÕnda da ÒKam PŸre 
Oğlu Bamsõ Beyrek DestanõÓnda BeyrekÕin beşik kertmesi olduğu ve evlen-
diği kõzõn adõ Banu ‚içekÕtir.  

‚içek, gŸzelliğiyle gšreni bŸyŸlemesi bakõmõndan anlatmalarda benzet-
me amacõyla kullanõlmaktadõr.  GšrŸnŸşleri itibariyle dikkat çekmesi ve 
gšze hoş gšrŸnmesi bakõmõndan šzellikle ‰şõklar şiirlerinde sevgililerini 
çiçeğe benzetmeyi uygun bulurlar. Anlatmalarda sevilen, beğenilen varlõkla-
rõn gŸzellikleri çiçek vasõtasõyla ifade edilmektedir. Dede Korkut KitabõÕnda 
ÒKam PŸre Oğlu Bamsõ Beyrek DestanõÓnda BeyrekÕin yaşadõğõna ve yõllar 
sonra yurduna dšnmesine çok sevinen anne babasõ ona şu şekilde seslenir: 

 

“Penceresi altõn otağõmõn kabzasõ oğul 
 Kaza benzer kõzõmõn gelinim çiçeği oğul” (Ergin, 2011: 88). 
 

Bu šrnekte Ògelinimin çiçeğiÓ ifadesiyle çiçeğin insana huzur ve gŸven 
vermesine değinilmiştir. ‚ŸnkŸ evliliklerde erkek, aileyi koruyan ve onlarõn 
gŸvende olmasõnõ sağlayan bir birey olarak gšrŸlmektedir.  

 
2.1. Dağ Çiçeği  
Tõbbõn gelişmediği dšnemlerde insanlar hastalõklarõnõ tedavi etmek ama-

cõyla doğadan ve doğa unsurlarõndan yararlanmõşlardõr. Bu nedenle bitkiler 
tarih boyunca hastalõklarõn iyileştirilmesinde halk hekimliği alanõnda kulla-
nõlmõştõr. Tõbbõn bugŸnkŸ kadar ilerlemediği çağlarda insanlar çeşitli bitkile-
ri kullanarak iyi olmuştur. Hatta o gŸnlerde keşfedilen bitkilerden bugŸn 
dahi ilaç yapõmõnda yararlanõlmaktadõr. Ayrõca Şamanlar da hastalarõnõ iyi-
leştirmek için çeşitli otlarõ kullanõşlardõr. ÒAltayÕda da sayõlarõ artan kadõn 
şamanlarõn yanõ sõra eskiden otlarla ve çeşitli minerallerle tedavi eden ota-
cõlarõn, ebelerin varlõğõ da bilinmektedir.Ó (Bayat, 2012: 157). Dağ çiçeği de 
halk hekimliğinde kullanõlan bitkilerin başõnda gelmektedir. Dağ çiçeğinin 
çeşitli hastalõklarõ iyileştirmek amacõyla kullanõlmasõnõ Dede Korkut Kita-
bõÕnda ÒDirse Han Oğlu Boğaç Han DestanõÓnda şu şekilde gšrmekteyiz: 

“Ana ağlama, bana bu yaradan šlŸm yoktur korkma, boz atlõ Hõzõr bana 
geldi, Ÿç kere yaramõ sõvazladõ, bu yaradan sana šlŸm yoktur, dağ çiçeği, 
ananõn sŸtŸ sana merhemdir dedi.Ó (Ergin, 2011: 32). 

GšrŸldŸğŸ gibi Boğaç HanÕõn yarasõnõn iyileşmesini HõzõrÕõn ona tavsiye 
ettiği dağ çiçeği sağlamõştõr.  
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Kavak ağacõ ile ilgili anlatõlarda šzellikle ak kavak olanõnõn yer aldõğõ gš-
rŸlmektedir. Dede Korkut KitabõÕnda da ÒKam Püre Oğlu Bamsõ Beyrek 
DestanõÓnda ak kavak ağacõ fiziksel gŸcŸ anlatmak için kullanõlmõştõr.  Yõl-
lar sonra yurduna deli ozan şeklinde dšnen Beyrek, KazanÕõn gŸcŸnŸ šver-
ken ona şu şekilde seslenir: 

 

ÒSabah sabah kalkmõşsõn 
Ak ormana girmişsin 
Ak kavağõn budağõndan sallayarak geçmişsin.Ó (Ergin, 2011: 82). 
 

Ayrõca kavak ağacõ, anlatõlarda hem šlŸmŸ hem de dirilişi simgeleyen bir 
varlõk olarak gšrŸlmektedir. Bunun en gŸzel šrneği Manas DestanõÕdõr. Ma-
nasÕõn hatununun rŸyasõnda ManasÕõn kavağa çõkmasõnõ gšrmesi ManasÕõn 
dirilişini, oğlu SemeteyÕin karõsõnõn rŸyasõnda kavak ağacõnõ gšrmesinden 
kõsa bir sŸre sonra SemeteyÕin šlŸm haberinin gelmesinde ise kavak šlŸmŸ 
sembolize etmektedir (…gel, 2002: 67). 

 
1.2. Servi 
Servi ağacõ her zaman yeşil kalmasõ ve uzun boylu olmasõ nedeniyle ge-

nelde sevgiliyi tasvir etmek için kullanõlõr. Sevgilinin gŸzelliği ve boyu ser-
viyle šzdeşleştirilir. Uzun boylu olmak, gŸzellik için gerekli olarak gšrŸlŸr 
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gŸzelliğini ve uzun boylu oluşunu anlatmak amacõyla serviden yararlanmõş-
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ÒBeri gel başõmõn bahtõ evimin tahtõ 
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ÒKanglõ Koca Oğlu Kan Turalõ DestanõÓnda Kan Turalõ da sevgilisi Sel-
can HatunÕun uzun boylu olduğunu belirtmek amacõyla Òservi boylumÓ ifa-
desini kullanmõş ve ona şu şekilde seslenmiştir: 

 

ÒIşõl õşõl õşõldayan ince elbiselim 
Yere basmayõp yŸrŸyen servi boylumÉ” (Tezcan, 2001: 100). 
 

Ayrõca bu šrnekte servi ağacõnõn yapraklarõnõn yeşil kalõp õşõldamasõ ile 
Selcan HatunÕun elbisesi arasõnda benzetme yapõlmõştõr. 
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yüzüne eşit dağõlmasõ adaletin herkese eşit olmasõnõ; gŸneş õşõklarõnõn yeryŸ-
züne değmesi ile çiçeklerin açmasõ ise gŸzelliği, iyiliği, faydayõ, barõşõ, huzu-
ru, gŸven ortamõnõ ifade eder. ‚içek belirtidir, işarettir, imdir, šncŸdŸr, 
habercidir. ‚içek, ağacõn vereceği meyvenin belirtisidir.Ó (Adõyaman, 2018: 
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rõn gŸzellikleri çiçek vasõtasõyla ifade edilmektedir. Dede Korkut KitabõÕnda 
ÒKam PŸre Oğlu Bamsõ Beyrek DestanõÓnda BeyrekÕin yaşadõğõna ve yõllar 
sonra yurduna dšnmesine çok sevinen anne babasõ ona şu şekilde seslenir: 

 

“Penceresi altõn otağõmõn kabzasõ oğul 
 Kaza benzer kõzõmõn gelinim çiçeği oğul” (Ergin, 2011: 88). 
 

Bu šrnekte Ògelinimin çiçeğiÓ ifadesiyle çiçeğin insana huzur ve gŸven 
vermesine değinilmiştir. ‚ŸnkŸ evliliklerde erkek, aileyi koruyan ve onlarõn 
gŸvende olmasõnõ sağlayan bir birey olarak gšrŸlmektedir.  

 
2.1. Dağ Çiçeği  
Tõbbõn gelişmediği dšnemlerde insanlar hastalõklarõnõ tedavi etmek ama-

cõyla doğadan ve doğa unsurlarõndan yararlanmõşlardõr. Bu nedenle bitkiler 
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“Ana ağlama, bana bu yaradan šlŸm yoktur korkma, boz atlõ Hõzõr bana 
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GšrŸldŸğŸ gibi Boğaç HanÕõn yarasõnõn iyileşmesini HõzõrÕõn ona tavsiye 
ettiği dağ çiçeği sağlamõştõr.  
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3. Meyveler 
3.1. GŸz Elmasõ 
İnanõşa gšre ådem ve HavvaÕnõn cennetten kovulmasõna yol açan elma 

mitolojik olarak šnemli bir bitkidir. ‚ocuksuzluğa çare olarak destanlarda, 
masallarda ve hik‰yelerde genellikle elma kullanõlõr. Bu bakõmdan elma, 
soyun devamõnõ temsil eder. “Elma, Türk halk kültüründe üremenin, çoğal-
manõn, yayõlarak bŸyŸmenin ve murat almanõn sembolŸdŸr.Ó (Şimşek, 
2018:2354) Elma, bu šzellikleri dõşõnda gšrŸnŸş itibariyle de oldukça šnemli 
bir yere sahiptir. Ayrõca elma, kendisini yiyeni gŸçlendiren ve ona gŸzellik 
kazandõran bir meyvedir (Şimşek, 2008: 196).  Bu nedenle hem bu šzellikle-
ri hem de gŸzel bir gšrŸnŸşe sahip olmasõ bakõmõndan sevgililer elmaya 
benzetilir. Dede Korkut KitabõÕnda; sadece belirli bir zaman diliminde bu-
lunmasõ, şekil itibariyle gŸzel olmasõ ve lezzetli oluşu nedeniyle yanak gŸ-
zelliğini anlatmak amacõyla ÒgŸz elmasõÓ tabiri kullanõlmõştõr. Bunu “Kam 
Püre Oğlu Bamsõ Beyrek DestanõÓnda şu şekilde gšrmekteyiz: 

“Beyrek gideli bam bam tepe başõna çõktõğõm çok 
  Kargõ gibi kara saçõmõ yolduğum çok 
 GŸz elmasõ gibi al yanağõmõ yõrttõğõm çok.” (Ergin, 2011: 86). 
“Kazan Bey Oğlu Uruz Beyin Esir Olduğu DestanõÓnda da Burla Hatun, 

oğlunun esir dŸşŸp yurda dšnmemesi Ÿzerine KazanÕa, oğlu UruzÕu sorarken 
yanaklarõnõ tasvir etmek amacõyla ÒgŸz elmasõÓ benzetmesini kullanmõştõr: 

 

“Yoksa a Kazan ayağõmdan çizmeyi atayõm mõ 
Kara tõrnak ak yŸzŸne çalayõm mõ 
GŸz elmasõ gibi al yanaklarõmõ yõrtayõm mõ” (Ergin, 2011: 102). 
 

…rneklerde de gšrŸldŸğŸ Ÿzere anlatõlarda genellikle elma, yanaklarõn 
canlõlõğõnõ ve gŸzelliğini anlatmak amacõyla kullanõlan benzetme šğesi ola-
rak yer almaktadõr. 

 
3.2. Badem  
“YŸksek oranda kalsiyum, magnezyum, potasyum, fosfor, E vitamini, B2 

vitamini ve antioksidan içeren” (Gškçe, 2011: 14)  aynõ zamanda kuraklõğa 
çok dayanõklõ bir bitki olan badem eskiden beri TŸrkler tarafõndan bilinmek-
tedir. …zellikle ‰şõklar, sevgilinin gšzŸnŸn gŸzelliğini anlatmak için bademi 
tercih etmişlerdir. Bunun nedeni bademin şeklinin gšze benzemesidir. Bazen 
de ‰şõk, sevgilisinin ağzõnõn kŸçŸk olduğunu belirtmek amacõyla bademden 
yararlanmõştõr. Dede Korkut KitabõÕnda da sevgilinin gŸzelliğinin belirtilme-
sinde badem kullanõlmõştõr. ÒKanglõ Koca Oğlu Kan Turalõ DestanõÓnda Kan 
Turalõ, sevgilisi Selcan HatunÕun gŸzelliğini betimlerken bademden şu şekil-
de yararlanmõştõr: 

 “ÉKar Ÿzerinde kan damlamõş gibi kõzõl yanaklõm 
‚ift badem sõğmayan dar ağõzlõmÉ” (Ergin, 2011: 141). 
 

Kan Turalõ, burada sevgilisi Selcan HatunÕun ağzõnõn kŸçŸklŸğŸnŸ an-
latmak amacõyla bademi kullanmõştõr. KŸçŸk ağõzlõ olmak gŸzellik unsuru 
olduğu için sevgilisinin gŸzelliğini bu şekilde tasvir etmiştir. 

 
4. Sebzeler  
4.1. Soğan 
İnsanoğlunun çeşitli şekillerde tŸkettiği bitkilerin başõnda gelen ve 

ÒZambakgiller familyasõndan; yumrumsu ve yeşil yapraklarõ kullanõlan kes-
kin kokulu, acõ bir otsu bitkiÓ (Gškçe, 2011: 14) şeklinde tanõmlanan soğan 
anlatmalarda farklõ anlamlarda kullanõlmõştõr. ÒEski MõsõrÕda soğan bazen 
evreni, bazense šlŸmsŸzlŸğŸ temsil ediyordu. Firavun, Keops PiramidiÕnin 
inşasõnda çalõşan işçilerin Ÿcretini soğan, sarõmsak ve maydanozla šdŸyor-
du. Ayrõca Eski MõsõrÕda šlen kişilerin soğanlarõyla gšmŸlmesi yaygõn bir 
adetti.Ó (Gezgin, 2010: 170). Tarihte maddi değeri olan soğan, zaman içeri-
sinde bu değerini kaybederek hemen herkesin ulaşabildiği, šzellikle yoksul-
luğu anlatmak için kullanõlan ve anlatmalarda yokluğu sembolize eden bir 
varlõk olmuştur. Soğan, anlatmalarda yokluğun sembolŸ kabul edilirken Òacõ 
soğanÓ ifadesi ise zor durumlarõn simgesi olarak kabul edilmiştir. Başta 
destanlar ve hik‰yeler olmak Ÿzere diğer anlatmalarda zor durum içinde bu-
lunulduğu Òacõ soğanÓ ifadesiyle anlatõlmõştõr. Dede Korkut KitabõÕnda 
ÒKazan Bey Oğlu Uruz BeyÕin Esir Olmasõ DestanõÓnda da dŸşmana esir 
dŸşen Uruz, içinde bulunduğu zor şartlarõ anlatmak için Òacõ soğanÓ ifadesi-
ni kullanmõştõr: 

 

 “É Kõl çoban keçesi boyuncuğunu sŸrtŸyor de 
Ağõr ayak bağõ topukçuğunu vuruyor de 
Yanmõş arpa ekmeği acõ soğan švŸnŸ deÉÓ (Ergin, 2011: 105). 
 

Uruz, burada Òacõ soğanÓ ifadesiyle çok zor şartlarda olduğunu, dŸşma-
nõn kendisine çok kštŸ davrandõğõnõ ve sadece yaşamak için yemek yediğini 
anlatmõştõr. 

 
 4.2. Sarõmsak                                                                                  
Mitolojide Asklepios šlŸmsŸzlŸk sõrrõnõ bulup šlŸleri diriltir. Bunun Ÿze-

rine Zeus ileri gittiğini dŸşŸnerek onu yõldõrõmla cezalandõrõr. Asklepios, 
dŸşerken elindeki šlŸmsŸzlŸk reçetesi de yere dŸşer ve toprağa karõşõr. Re-
çetenin yere dŸştŸğŸ yerde bir bitki filizlenir. Bu bitkinin sarõmsak olduğu 
sšylenir (Graves, 2010: 95). Yunan mitolojisinde šlŸmsŸzlŸkle ilişkilendiri-
len sarõmsak, ‚inÕde ise şans ve bereketin sembolŸ kabul edilmiştir (Gezgin, 
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2010: 164).  Ayrõca sarõmsağõn gŸç verdiğine inanõldõğõ için sarõmsak kuv-
vetle de ilişkilendirilir (Wilkinson, 2010: 89). 

Tarih boyunca insanoğlunun çeşitli şekillerde kullandõğõ sarõmsak, Dede 
Korkut KitabõÕnda; Burla HatunÕun eşi KazanÕla ava giden oğlu UruzÕun av 
sonrasõnda babasõyla eve dšnmemesi Ÿzerine oğlunu sorduğu bšlŸmde geç-
mektedir: 

 

 “Oğul oğul ay oğul 
Mürüvetim oğul 
Karşõ yatan kara dağõmõn yŸkseği oğul 
Karanlõklõ gšzlerimin aydõnõ oğul 
Sam yelleri esmeden Kazan kulağõm çõnlõyor 
Sarõmsak otunu yemeden Kazan içim yanõyor 
Sarõ yõlan sokmadan akça tenim kalkõp şişiyor 
Kurumuşça gšğsŸmde sŸtŸm oynuyor  
Yalnõzca oğul gšrŸnmŸyor bağrõm yanõyor 
Yalnõz oğul haberini Kazan sšyle bana 
Sšylemez olursan yana yakõla beddua ederim Kazan sana.Ó (Ergin, 2011: 

106). 
 

Burada Burla Hatun sarõmsağõn yiyenin ağzõnõ yakmasõna gšnderme ya-
parak içindeki acõyla sarõmsağõn acõsõ arasõnda benzerlik kurmuştur.  

 
5.Tahõllar 
5.1. Darõ 
Buğdaygillerden ve kuraklõğa dayanõklõ olan darõ, eskiden beri TŸrklerin 

yaşadõğõ coğrafyada yetiştirilen bir bitkidir. Darõ da arpa gibi hem insan gõ-
dasõ hem de hayvan yemi olarak kullanõlmaktadõr. Gšçebe bir toplum olan 
TŸrkler hayvancõlõkla geçindikleri için hem kendileri hem de hayvanlarõ için 
tŸketebilecekleri besin kaynaklarõnõ tercih etmişlerdir. Ayrõca darõlarõn ku-
raklõğa dayanaklõ olmasõ gšçebe bir toplum olan TŸrkler için tercih sebebi 
olmuştur. TŸrklerin gŸnlŸk hayatlarõnda yer alan darõyõ Dede Korkut Kita-
bõÕnda ÒKazan Bey Oğlu Uruz BeyÕin Esir Olmasõ DestanõÓnda şu şekilde 
gšrmekteyiz: 

 

ÒA bey baba 
Deve kadar bŸyŸmŸşsŸn yavrusu kadar aklõn yok 
Tepe kadar bŸyŸmŸşsŸn darõ kadar beynin yok.Ó (Ergin, 2011: 93). 
 

Burada Uruz, darõyõ fiziksel olarak kŸçŸk olmasõ bakõmõndan karşõlaştõr-
ma yapmak amacõyla kullanmõştõr. 

 

5.2. Arpa  
Arpa, tarih boyunca insanoğlunun hayatõnda yer alan bitkilerin başõnda 

gelmektedir.  Yunan mitolojisinde; Tanrõ İakhosÕun dŸnyaya gelmesinde rol 
oynayan arpa, Mõsõr mitolojisinde ise para kadar değerli bir varlõk olarak yer 
almaktadõr. Mõsõr GŸneş Tanrõsõ Ra, kendisini memnun eden tanrõlara šdŸl 
olarak arpa vermiştir. Mezopotamya mitolojisinde ise tarõmla ilişkilendirilen 
Tanrõça Şala elinde arpa sapõyla tasvir edilir. Diğer mitolojilerde bereketin 
sembolŸ kabul edilen ve değerli gšrŸlen arpa İslam mitolojisinde ise Hõzõr 
sšylencelerinde yer almaktadõr.  

…lŸmsŸz olduğuna ve yardõma ihtiyacõ olanlara yardõm ettiğine inanõlan 
HõzõrÕõn yardõmõndan ve bereketinden yararlanmak isteyenler bir kap arpayõ 
gece kapõlarõnõn šnŸne koyarlar. Sabah uyanõldõğõnda kap boşsa veya azal-
mõşsa Hõzõr ve atõnõn o eve uğradõğõna inanõlõr (Gezgin, 2010: 23).  

Arpa, hem kõraç alanlarda yetişmesi hem de erken ŸrŸn vermesi açõsõndan 
gšçebe toplumlarda tercih edilen bir bitkidir. Gšçebe bir toplum olan TŸrkler 
de hayvanlarõna yiyecek sağlamak ve kendi ekmeklerini yapabilmek amacõy-
la arpadan yararlanmõşlardõr. Ayrõca arpa, buğdaya oranla daha fazla ŸrŸn 
vermesi nedeniyle TŸrkler tarafõndan tercih edilmiştir. Ekmek, insanlarõn 
olmazsa olmaz besin kaynağõdõr. İnsanlar zor şartlar altõnda da, iyi durum-
larda da ekmeği tŸketirler. …zellikle destanlarda, hik‰yelerde ve diğer anlat-
malarda ekmek olmazsa olmaz bir besin kaynağõ olarak yer alõr. Dede Kor-
kut KitabõÕnda “arpa ekmeği” ifadesi zor durumda olan kahramanõn içinde 
bulunduğu olumsuz koşullarõn anlatõlmasõ amacõyla kullanõlmõştõr.  

Dede Korkut KitabõÕnda “Kazan Bey Oğlu Uruz BeyÕin Esir Olmasõ Des-
tanõÓnda Kazan, dŸşmana esir dŸşen oğlu UruzÕa şu şekilde seslenmiştir: 

 

 ÒÉ Benim namusum nereye varõr oğul 
Kõl çoban keçesi boyuncuğunu sŸrtŸyor diyeyim mi 
Ağõr ayak bağõ topukçuğunu vuruyor diyeyim mi 
Arpa ekmeği acõ soğan švŸncŸğŸ diyeyim miÉÓ (Ergin, 2011: 107). 
 

Kazan, “arpa ekmeği” ifadesiyle oğlunun sadece hayatta kalabilmek için 
beslendiğini ve zor şartlar altõnda olduğunu belirtmektedir. …nemli tahõllarõn 
başõnda gelen arpa aynõ zamanda karõn ağrõsõ, mayasõl, terme vb. rahatsõzlõk-
larõn tedavisinde de kullanõlmaktadõr (Bayatlõ, 1955: 13).  

 
6. Ot  
Ot, gšçebe toplumlar için oldukça šnemli bir bitkidir. Hayvancõlõkla ge-

çinen ve gšçebe bir hayat sŸren toplumda ot bulmak hayati šnem arz etmek-
tedir. Bu nedenle gšçebe toplumlarda bir kişiye veya varlõğa beddua ederken 
onun yaşamõnõn sona ermesi içinÒotun kurusun, ot bitmesinÓ ifadeleri kulla-
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nõlõr. Dede Korkut KitabõÕnda da “Dirse Han Oğlu Boğaç Han DestanõÓnda 
oğlunu yaralõ bir şekilde bulan Boğaç HanÕõn annesi acõsõnõ anlatmak ama-
cõyla Kazõlõk DağõÕna beddua ederken onun otunun kurumasõnõ diliyor.  Do-
ğada otun kurumasõ, yokluğu ve šlŸmŸ anlattõğõ için Boğaç HanÕõn annesi 
Kazõlõk DağõÕnõn yok olmasõnõ dilemektedir: 

 

“… Akar iken akmaz olsun 
 Biter senin otlarõn Kazõlõk Dağõ 
 Biter iken bitmez olsunÉÓ (Ergin, 2011: 31). 
 

Doğada ot yetişmesi canlõlõğõ ve hayatõn devamõnõ temsil eder. Ot bitme-
mesi ise yaşlõlõğõ ve canlõlõğõnõ kaybetmeyi anlatmaktadõr. …zellikle doğaya 
ve doğa unsurlarõna bağlõ yaşayan gšçebe toplumlarda ot, bir yere yerleşmek 
veya gšç etmek için tercih sebebidir. Dede Korkut KitabõÕnda ÒKazan Bey 
Oğlu Uruz Beyin Esir Olmasõ DestanõÓnda da Kazan, oğlu UruzÕa yaşlõlõğõ 
anlatmak için Òot bitmezÓ ifadesini kullanmõştõr: 

 

“Karşõ yatan kara dağlar ihtiyarlasa  
Otu bitmez el yaylamazÉÓ (Ergin, 2011: 107). 
 
Sonuç 
Tarih boyunca bitkiler, çeşitli šzellikleriyle insanlarõn yaşamõnda oldukça 

šnemli olmuştur.  Gšçebe bir toplum olan Oğuzlarõn yaşamõnda da bitkiler 
sahip olduklarõ šzellikler nedeniyle hem gŸnlŸk hayatta hem de kŸltŸr haya-
tõnda etkin rol oynamõştõr. Bitkiler, anlatmalarda bazen kahramanõn yardõm-
cõsõ bazen onlarõn yaralarõna iyi gelen ilaç bazen ise benzetme unsuru olarak 
yer almõştõr.  

…zellikle ağaç mitolojik olarak insanõn yaratõlõşõyla šzdeşleştirildiği için 
ÒHayat AğacõÓ olmasõ bakõmõndan oldukça šnemlidir. Bu nedenle anlatma-
larda insan yaşamõ, ağaca benzetilir, ağacõn kurumasõyla insanõn yaşamõnõn 
sona ermesi šzdeşleştirilir. Ayrõca ağaç, kškleriyle yer altõ dŸnyasõna, dalla-
rõyla ise gškyŸzŸne yani Tanrõ katõna ulaşmasõ bakõmõndan bitkiler arasõnda 
šzel bir yere sahiptir. Bunu Dede Korkut KitabõÕndaki anlatmalarda da bir-
çok kez gšrmekteyiz. 

Anlatmalarda bitkilere çeşitli anlamlar yŸklenmiştir. Bitkiler kahramanõn 
içinde bulunduğu durumlarõ veya duygularõ anlatmak amacõyla da kullanõl-
mõştõr. Tõbbõn bu kadar gelişmediği ve imk‰nlarõn kõsõtlõ olduğu dšnemlerde 
çeşitli hastalõklarõn iyileştirilmesinde bitkilerden yararlanõlmõştõr. Dede Kor-
kut KitabõÕnda da kahramanõn yarasõnõn iyileştirilmesi için dağ çiçeğinin 
kullanõlmasõ buna gŸzel bir šrnektir. Bunun dõşõnda bitkiler hem şekil hem 
de gšrŸnŸşlerinden yola çõkõlarak benzetme unsuru olarak kullanõlmõştõr. 

Dede Korkut KitabõÕnda sevgililerin yŸz gŸzelliğini anlatmak için gŸz elmasõ 
kullanõlmasõ bunun gŸzel bir šrneğidir.  

Ayrõca anlatmalarda ekmek yapmak amacõyla arpa kullanõldõğõna da de-
ğinilmiştir. ‚ŸnkŸ arpa, hem kõraç alanlarda yetişen hem de erken ŸrŸn ve-
ren bir tahõl olduğu için gšçebe toplumlarda tercih edilmiştir. Anlatmalarda 
yer verilen bir diğer tahõl ise darõdõr. Anlatma içerisinde darõdan benzetme 
amacõyla yararlanõlmõştõr.  

Sonuç olarak; gšçebe bir toplum olan, doğayla ve doğa unsurlarõyla etki-
leşim h‰linde olan Oğuzlarõn hayatõnda bitkiler oldukça šnemlidir. Oğuzlar, 
bitkilerden besin maddesi olarak ve tedavi amaçlõ yararlanmõşladõr. Bunu da 
Oğuzlarõn hayatõ hakkõnda kapsamlõ bilgi veren ve akaynaklõk eden Dede 
Korkut KitabõÕnda šrneklerle gšrmekteyiz.  
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ÜÇ AZERBAYCANLI DÜŞÜNÜRÜN 

YARATICILIĞINDA DİNÎ HİKÂYELER 
 

Doç. Dr. Ülker MEMMEDOVA*
 

 
Öz: Azerbaycan edebiyatõ tarihinde dini hik‰yelerin yansõdõğõ birçok šrnekler vardõr. Ma-

kalede XII. yŸzyõlda yaşamõş Hakani ŞirvaniÕnin şiirlerine, Aynalkudat MiyaneciÕnin 
“ŞekvaÕl-garibÓ ve Şihabeddin Yahya SuhreverdiÕnin Òel-Gurbet el-GarbiyyeÓ eserlerine 
muracaat olunmuş, din” kitaplarda rastlanan hik‰yeler, peygamberlerin ve evliyalarõn hayatõ 
ile ilgili šykŸler canlõ bir şekilde incelenmiştir. Burada Aynalkudat MiyaneciÕnin ve 
Şihabaddin Yahya SuhreverdiÕnin mirasõna šzel dikkat gšsterilmesi tesadŸf değildir. 2019 
yõlõnda, Aynalkudat MiyaneciÕnin doğum yõlõnõn 920. ve Şihabeddin Yahya SuhreverdiÕnin 
865. senesi kutlandõ. Hakani ŞirvaniÕnin vefatõndan bu yana 920 yõl geçti. Yazarõn kişisel 
araştõrma konusu olduğu için Aynalkudat Miyaneci ve Şihabeddin Yahya Suhreverdi mirasõna 
šzellikle odaklanõlmõştõr. Makalede aynõ yŸzyõlda yaşamõş bu seçkin şahsiyetlerin hayatõ ve 
yaratõcõlõğõ, AzerbaycanÕda onlarõn araştõrõlmalarõ hakkõnda kõsa bir genel bakõş sunulmuştur. 
‚ŸnkŸ Aynalkudat Miyaneci ve Şihabeddin Yahya Suhreverdi çalõşmalarõyla her zaman 
dŸnya bilim adamlarõnõn dikkatini çekmiştir. Makalede, bu dŸşŸnŸrlerin din” hik‰yelere 
mŸracaatõ šn planda gšsterilmiştir. 

Aynalkudat Miyaneci çalõşmasõnda, cahillerin kõskançlõğõnõ gšrmezden gelirken YusufÕun 
hik‰yesini hatõrlatõyor. Şihabeddin Yahya SuhreverdiÕnin çalõşmasõ başõndan sonuna kadar 
din” hik‰yelere dayanõyor. Kural olarak, her iki eser de  Tur dağõ, ibibik kuşu, YusufÕun 
hik‰yesi, NuhÕun gemisi, Musa peygamber, Lut peygamber ve diğer din” hik‰yelerle ilgili 
efsaneler yer almaktadõr. Aynõ zamanda, makalede KurÕanÕõn çeşitli ayetlerinden šrnekler 
sunulmaktadõr. 

Anahtar Kelimeler: doğu, Azerbaycan edebiyatõ, Hakani Şirvani, Aynalkudat Miyaneci, 
Şihabeddin Suhreverdi, din” hik‰yeler. 

 
THE RELIGIOUS STORIES IN SCIENTIFIC CREATIVITY  

OF THREE AZERBAIJANI THINKERS 
 
Abstract: There are many examples in the history of Azerbaijani literature reflecting 

religious stories. This article examined the verses of Khaqani Shirvani, who lived in the 12th 
century, the works of Ain al-Quzat Miyaneji ÒShakva al-gharib” and Shihab al-Din Yahya 
Suhrawardi Òal-Ghurbat al-gharbiyyaÓ; were researched the religious stories and stories about 
life of prophets and saints. In the article get special attention of the heritages of Ain al-Quzat 
Miyaneji and Shihab al-Din Yahya Suhrawardi.  In 2019, the 920th anniversary of the birth of  
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